
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 

 
AREA POLIZIA LOCALE 

           
DETERMINAZIONE n. 23  in data  13.12.2013  
 

� ORIGINALE 
� COPIA 

 
 
OGGETTO: Canone utilizzo della piattaforma informatica per la gestione dello Sportello 
Unico Attività Produttive (SUAP). – Assunzione impegno di spesa a favore della CCIAA di 
Novara. 
 -CIG Z3A0CF0C16- 
 

 
l’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di dicembre nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 31.01.2013 ai sensi dell’art. 4, 
commi 10, 11 e 12 del D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160, il Comune di Biandrate ha 
dato delega organizzativa per il SUAP alla Camera di Commercio di Novara 
accettando la modulistica proposta dalla stessa; 

- è stato individuato quale unico responsabile del SUAP camerale il Vice 
Commissario Roberto Omarini già Responsabile del Servizio di Polizia Municipale 
attribuito con decreto del Sindaco Prot. n° 2678 in data 12.06.2012; 

- è previsto un onere finanziario a carico del Comune di Biandrate per il servizio 
svolto dalla CCIAA di Novara; 

Premesso inoltre che: 
- con il DPR n. 160/2010 ha stabilito che tutti gli enti locali istituissero il SUAP (Sportello 

Unico Attività Produttive) gestito esclusivamente a mezzo di strumenti informatici e 
telematici; 

- il Comune di Biandrate è accreditato per lo Sportello nel portale 
www.impresainungiorno.gov.it per la gestione dello stesso ; 

Visto che il programma informatico è stato realizzato nel 2011 dalla società di informatica 
delle camere di commercio italiane, Infocamere, e prevede la corresponsione a partire 
dal 2012 di un canone annuo di utilizzo ripartito per Comune e per numero di abitanti, e lo 
stesso canone differenziato altresì a seconda se il Comune è in delega o accreditato; 
Dato atto che il costo del canone annuo per il servizio informatico gestione del SUAP in 
delega per il Comune di Biandrate, è pari ad €. 300,00 annui  I.V.A. esclusa, in quanto 
Comune in fascia A (fino a 3.000 abitanti); 
Preso atto che: 

- tramite apposita scheda informatica la CCIAA di Novara ha potuto accreditare lo 
sportello del Comune di Biandrate nel portale e fornire un’idonea piattaforma 
informatica dedicata per la gestione del SUAP; 

- a causa delle limitate risorse di bilancio la CCIAA di Novara non è in grado di 
assumersi tale onere per le attività SUAP dei comuni in delega che pertanto deve 
accreditarle agli stessi; 

Dato atto che, come risulta al punto 3 della succitata deliberazione di Giunta è necessario 
impegnare a favore della CCIAA di Novara, per l’esercizio delle funzioni relative lo 
Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) anni 2012 – 2013 la somma di €. 729,00 I.V.A. 
inclusa; 
Ritenuto di procedere all’assunzione di relativo ed idoneo impegno di spesa a favore 
della Camera di Commercio di Novara; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n° 27 in data 26.11.2013, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio  esercizio finanziario 2013; 



Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5 legge 13/08/2010 n. 136 il codice CIG attribuito 
dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è Z3A0CF0C16; 
Sentito il Responsabile del Servizio Finanziario in merito all’esistenza della disponibilità 
economica; 
Accertato che l’importo complessivo di € 729,00  I.V.A. inclusa trova adeguata copertura 
finanziaria all’intervento 1.01.08.05 cap. 4 del bilancio esercizio finanziario 2013; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, a favore della Camera di 

Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Novara con sede a Novara in 
via Avogadro n. 4 l’importo di €. 729,00 I.V.A. inclusa; 

2. di imputare la somma di €. 729,00 I.V.A. inclusa  all’intervento 1.01.08.05 cap. 4 del 
bilancio esercizio finanziario 2013; 

3. di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Procedimento alla liquidazione della 
somma a ricevimento di regolare fattura. 

 
         Il Responsabile del Servizio 
              Comandante di P.M.         
        F/TO Vice Comm. Roberto Omarini 
 
IMP. _328__ 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata 
determinazione  ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di 
copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009. 

 
 
Biandrate, li 13.12.2013 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           Dr.ssa  Pappacena Marilena 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate, li   

     Il Responsabile del Servizio 
          Comandante di P.M. 
   Vice Comm. Roberto Omarini 
 
 

  

 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal 
_21.12.12013__ 

           Il Messo Comunale 
    F/To  Roberto Omarini 
 
 

 


